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WSTĘP 

Podstawą rozwoju miejscowości  Borowo jest  dokument „Plan Odnowy Miejscowości  

Borowo”, który określa misję,  cele i  k ierunki działania wraz z zadaniami inwestycyjnymi 

na lata 2007 – 2013. 

 Plan Odnowy Miejscowości  jest  jednym z najważniejszych elementów odnowy 

wsi,  jej  rozwoju oraz poprawy warunków pracy i  życ ia mieszkańców. Sporządzenie          

i  uchwalenie tak iego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy  aplikowaniu o środki  

f inansowe w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie 

„Odnowa i  rozwój wsi”.  

 Lata 2007-2013 to okres nowej perspektywy f inansowej w Unii  Europejsk iej .  

Zgodnie z założeniami reformy polityki  wobec obszarów wiejskich od roku 2007, 

wsparc ie rozwoju obszarów wiejskich jest  f inansowane w ramach Europejsk iego 

Funduszu Rolnego  na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejsk ich (EFRROW), utworzonego         

na mocy  Rozporządzenia Rady Wspólnoty Europejskie j  1290/2005  w sprawie 

f inansowania wspólnej  polityki  rolnej.  

1 s ierpnia 2006 roku Rada Ministrów przyjęła projekt PROW 2007-2013.             

11 sierpnia PROW 2007-2013 został  przekazany do Komisj i  Europejsk iej ,  celem 

rozpoczęcia procesu uzgodnień,  w szczególności  zapisów dotyczących działań PROW 

2007-2013. W dniu 24 l ipca 2007 roku na posiedzeniu Komitetu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich Unii  Europejskiej  PROW 2007-2013 został  zaakceptowany. Łączna kwota 

środków  na PROW 2007-2013 to około 17,2 mld euro, z  czego ponad 13,2 mld euro 

będzie pochodzić z budżetu UE (EFRROW),  a około 4 mld stanowić będą krajowe środki 

publiczne. Instrumenty PROW 2007-2013 podzielono na osie,  których real izacja             

ma przyczynić  s ię do osiągnięc ia następujących celów:  

−  poprawa konkurencyjności  rolnictwa i  leśnictwa przez wspieranie restrukturyzacj i ,  

rozwoju  i  innowacji ;  

−  poprawa środowiska naturalnego i  terenów wiejskich przez wspieranie  

gospodarowania gruntami;   

-  poprawa jakości  życia na obszarach wiejskich oraz popierania  różnicowania 

działalności  gospodarczej.   
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Jednym z działań w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” jest 

działanie „Odnowa i  rozwój wsi”.  Działanie będzie wpływać na poprawę jakośc i  życia na 

obszarach wiejsk ich przez zaspokojenie potrzeb społecznych i  kulturalnych mieszkańców 

wsi oraz promowanie obszarów wiejsk ich. Przyczyni  s ię  do rozwoju tożsamości  

społeczności  wiejskie j ,  a także do zachowania dziedzictwa kulturowego i  specyfiki  

obszarów wiejsk ich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności  turystycznej  i  

inwestycyjnej.  

 Wsparc ie jest  udzielane podmiotom z tytułu podejmowania inwestycj i  w 

zakres ie:  

1)  remontu, przebudowy i  wyposażenia  obiektów pełniących funkcje publiczne, 

społeczno-kulturalne,  rekreacyjne i  sportowe, w tym obiektów zabytkowych; 

2)  remontu, przebudowy i  wyposażenia  obiektów służących promocji  obszarów 

wiejskich,  w tym propagowaniu i  zachowaniu dziedzictwa kulturowego, tradycj i ,  sztuki  

lub kultury;  

3)  kształtowania przestrzeni publicznej;  

4)  budowy lub remontu, przebudowy publicznej  infrastruktury  związanej z  rozwojem 

funkcj i  turystycznych, sportowych i  społeczno-kulturalnych;  

5)  zakupu obiektów zabytkowych lub charakterystycznych dla tradycj i  budownictwa       

w danym regionie oraz ich adaptację na cele publiczne;   

6)  odnawiania,  eksponowania lub konserwacji  lokalnych pomników histori i ,  obiektów 

architektury sakralnej  i  miejsc pamięci .  

Niniejszy plan jest  planem otwartym stwarzającym możliwość aktual izac j i  w zależności 

od potrzeb społecznych i  uwarunkowań f inansowych. Oznacza to,  że mogą być 

dopisywane nowe zadania,  a także to,  że może zmienić s ię kolejność ich real izacj i  w 

zależności  od uruchomienia i  dostępu do funduszy UE.  

DIAGNOZA STANU ISTNIEJĄCEGO 

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE 

Na terenie  gminy znajduje s ię jedno miasto oraz 22 wsie sołeckie.  Są to:  B ieczyny, 

Borowo, Donatowo, Głuchowo, Gorzyce,  Gorzyczki ,  Jarogniewice,  Jasień,  Borówko Nowe, 

Nowe Tarnowo, Gołębin Nowy,  Piechanin,  Piotrkowice,   Piotrowo Pierwsze,  Piotrowo 

Drugie,  Zadory,  Srocko Wielkie,  Siernik i ,  Słonin,  Stary Gołębin,  Stare Tarnowo. Borowo 

leży 45 ki lometrów od Poznania,  4 ki lometry od Czempinia,  w Powiecie Kościańskim, w 

Województwie Wielkopolskim. Przez wieś przebiega droga powiatowa skomunikowana z 

Gostyniem, Czempiniem i  w dalszej  perspektywie z Poznaniem.  
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Według aktualnych danych gmina Czempiń ma obszar 142,19 km² ,  w tym:  

            

•  użytki  rolne:  79,3% 

•  użytki  leśne:  13%  

Gmina stanowi 19,72% powiatu. Sołectwo Borowo z przysiółkiem Helenopol,  za jmuje 

1172 ha i  stanowi 8,24 % powierzchni gminy.  

 

                        Plan gminy Czempiń (rys.1) 

   Gmina Czempiń zajmuje obszar 142,2 km2, na których mieszka 11 258 osób. Obejmuje 

miasto Czempiń oraz 22 wsie sołeckie.  W strukturze powierzchni  dominują użytk i  rolne 

(79,3%). Północna część gminy stanowi otul inę Wielkopolsk iego Parku Narodowego,        

a południowa część gminy włączona została do Parku Krajobrazowego                           

im. D. Chłapowskiego.  Przez gminę przebiegają ważne szlak i  komunikacyjne,  w tym l inia 

kolejowa Poznań -Wrocław i  droga krajowa nr  5 z Gdańska przez Poznań, Wrocław do 

Pragi .  Gmina posiada bl isk ie i  dogodne położenie w odnies ieniu do Poznania (35 km) i 

projektowanej autostrady A2 Ber l in -  Poznań -  Moskwa.  
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DEMOGRAFIA 

 

     Gminę Czempiń zamieszkuje 11 258 mieszkańców. 

Podstawowe dane, dotyczące ludności  miejscowości  Borowo, przedstawiono w poniższej  

tabeli :  

 

                                   Liczba ludności w miejscowości :    

Ludność 

Ogółem Mężczyźni Kobiety  

563 284 279 

 

HISTORIA -  ZABYTKI 

 

Pierwsze wzmianki o Borowie sięgają XIV wieku. W tym czasie majątek dziedziczył Leszczyc Wilk Dokowski. 

Na przestrzeni kolejnych wieków zmieniali się właściciele Borowa. Wśród nich byli: Borkowie, Nałęcze, 

Bnińscy, słynny ongiś, nie tylko w Wielkopolsce, ród Górków, następnie Czarnkowscy, Pogorzelscy, 

Mąkowscy, Bronikowscy, Mojaczewski, którego pomnik nagrobny znajduje się na terenie parku w Borowie, 

dalej Krzyżanowscy, Mizerscy i Szczytkowscy. Ostatnimi właścicielami Borowa od 1864 roku do 1945 była 

niemiecka rodzina von Bernuth 

DWÓR 

We wsi istnieje dwór piętrowy z początku XX w. Składa się z korpusu głównego, z płytkim ryzalitem 

zwieńczonym półokrągło w fasadzie frontowej. Podobny ryzalit z attyką w fasadzie ogrodowej. Korpus 

główny nakryty wysokim dachem czterospadowym. Na przedłużeniu korpusu długie skrzydło parterowe 

(dobudowane po 1911 przez von Bernuth'a), nakryte dachem mansardowym, z mieszkalnym poddaszem. 

Od frontu, na zakończeniu skrzydła wydatny ryzalit.  

Przy dworze zabudowania folwarczne, w tym budynek gorzelni i neogotycka szkoła z 1878 r.  

 

P A R K  

 

Park krajobrazowy (pow. 6,9 ha) z XIX w., zadbany, ze stawem, ze śladami układu regularnego. Przed 
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dworem lipa (obw. 300 cm) i kasztanowiec (410 cm).  

 

W S P Ó Ł C Z E S N O Ś Ć  

 

We dworze mieści się Stacja Hodowli Roślin Strzelce Sp.z o.o. oddział w Borowie, a w skrzydle bocznym 

mieszkania prywatne.  

 

W wiosce znajduje się pałac z początków XX w., o charakterze barokowej willi. W parku krajobrazowym 

dużo pomnikowych drzew. W sąsiedztwie pałacu obelisk nagrobkowy płk. J. Mojaczewskiego, przeniesiony z 

Czempinia. W zespole pałacowo-parkowym znajduje się siedziba Hodowli Roślin "Strzelce" Oddział Borowo  

Warto zwrócić uwagę także na szkołę z 1878 r. rozbudowana, neogotycka, na zewnątrz tablica poświęcona 

Józefowi Wojciechowskiemu z 1989 r. 

SZKOŁA 

 

Data powstania pierwszej szkoły w miejscowości Borowo jest dość trudna do udokumentowania. Krótka 

wzmianka na temat istnienia w tym miejscu drewnianego budynku już w roku 1835 jest umieszczona w 

Historii Czempinia (rozdział XIV - Szkoły), napisanej przez tutejszego proboszcza ks. Franciszka 

Ruszczyńskiego w 1923 roku.  

Rok 1878 - ta data jest umieszczona na budynku szkoły i wskazuje czas powstania najstarszej części 

naszej placówki.  

Rok 1910 to czas rozbudowy istniejącej szkoły. Ta data również jest umieszczona nad jednym z wejść do 

szkoły.  Jak wiadomo, był to czas zaborów, więc lekcje i wszelka dokumentacja prowadzone były w 

języku niemieckim. Pamiątką tamtych lat są  licznie zachowane dokumenty, księgi. Ciekawym 

wydarzeniem z okresu zaborów był niewątpliwie strajk dzieci borowskiej placówki (na wzór dzieci z 

Wrześni).  

Rok 1918 to rok odzyskania przez Polskę niepodległości. Był to także czas, w którym na terenie 

Wielkopolski wybuchło powstanie narodowowyzwoleńcze. Niemiecką szkołę w Borowie, tak jaki i inne 

na terenie parafii czempińskiej przejęli Polacy i rozpoczęli w niej naukę w ojczystym języku. Także te 

wydarzenia opisuje w swojej kronice Historia Czempinia ksiądz Ruszczyński.  

1928 r. to czas przybycia do Borowa na stanowisko kierownika szkoły pana Józefa Wojciechowskiego. 
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Funkcję tą pełnił nieprzerwanie do roku 1939, czyli do wybuch II wojny światowej. Ten okres 

działalności szkoły jest bardzo dobrze udokumentowany, gdyż zachowane są bogate archiwa - 

dokumenty, arkusze uczniów, odpisy listów urzędowych, opinie jednostek nadrzędnych o pracy 

kierownika J. Wojciechowskiego i innych nauczycieli.  

Lata 1939 - 1945, czas wojny. Szkoła została zamknięta przez hitlerowców. Kierownik Józef 

Wojciechowski po powrocie z frontu został aresztowany i wywieziony do Kościana, gdzie jako jeden z 

wielu przedstawicieli inteligencji został publicznie rozstrzelany na kościańskim rynku. Pod koniec działań 

wojennych, w roku 1945 budynek szkolny przejęły wojska radzieckie. Opis bohaterskiej śmierci J. 

Wojciechowskiego oraz przebieg wojny i jej wpływ na losy szkoły podstawowej w Borowie został 

umieszczony w Kronice szkolnej, która jest prowadzona (z krótkimi przerwami) od roku 1945.  

Czas powojenny to czas pracy placówki, która przechodziła liczne zmiany organizacyjne wynikające z 

polityki PRL. Była to szkoła siedmioklasowa, później jako jeden z oddziałów Zbiorczej Szkoły Gminnej w 

Czempiniu prowadziła oddziały dla klas I - IV. Lata te są bogato opisane i ilustrowane we wspominanej 

już wiele razy Kronice. Spisy uczniów zaczynających i kończących naukę, informacje o imprezach, 

ważnych wydarzeniach, fotografie i wspomnienia z wycieczek, a nawet bilety wstępów do muzeów, 

kina czy cyrku - tu wszystko można przeczytać i zobaczyć w szkolnej epopei.  

Od roku 1994 w Borowie funkcjonuje samodzielna placówka, najpierw ośmioklasowa, a po reformie 

szkolnictwa sześcioklasowa.  

Patronem szkoły jest Józef Wojciechowski. 

Józef Wojciechowski urodził się 19 grudnia 1898 roku w miejscowości Drzewce w powiecie gostyńskim. 

Przez wiele lat pobierał nauki: w szkole podstawowej w Poniecu, później w Seminarium Nauczycielskim w 

Rogoźnie i Poznaniu. Karierę nauczycielską rozpoczął od pracy  

w szkole w Kiełczewie i kontynuował ją w Łuszkowie i  Mikoszkach.  

W styczniu 1926 roku wstąpił w związek małżeński z Marią Cichocką. 

Z dniem 1 maja 1928 roku na własną prośbę został przeniesiony do Publicznej Szkoły Podstawowej w 

Borowie, gdzie pełnił funkcje nauczyciela i kierownika szkoły.  

We wspomnieniach syna Zbigniewa oraz byłego ucznia Jana Łukasika tak oto przedstawia się postać 

naszego patrona: 

„Był wymagający, ale sprawiedliwy, nikogo nie skrzywdził. Uczniowie lepiej uczący się byli wyznaczani przez 



Plan Odnowy Miejscowości Borowo 

 

BOROWO 2010 

 
9 

niego do pomocy słabszym po lekcjach. Był z krwi i kości Polakiem. Organizował jasełka, uczył tańców 

ludowych, grał na skrzypcach. Urządzał z uczniami piesze wycieczki po okolicy, do lasu. Były też wycieczki 

pociągiem do Poznania: do katedry, Muzeum Narodowego, ZOO, Palmiarni. Był dobrym organizatorem, 

zawsze elegancki.” 

Poza pracą w szkole Józef Wojciechowski aktywnie udzielał się w życiu społecznym jako urzędnik Stanu 

Cywilnego w Gorzyczkach. Był cenionym pedagogiem, o współpracę z którym starała się redakcja pisma 

„Przyjaciel szkoły”. Za swe dokonania był także nagradzany – Medalem Dziesięciolecia Odzyskania 

Niepodległości oraz Brązowym Medalem za Długoletnią Służbę. 

Mimo licznych zasług nie spoczął na laurach, chciał kontynuować naukę na Państwowym Wyższym Kursie 

Nauczycielskim w Poznaniu. Niestety, nie zdążył… 

Nadszedł tragiczny dla Polski dzień 1 września 1939 roku. Nie był to dzień rozpoczęcia nowego roku 

szkolnego, ale dzień wymarszu na front. Zmobilizowany do wojska jako żołnierz poczty polowej Józef 

Wojciechowski czynnie uczestniczył w kampanii wrześniowej. Po kapitulacji  

i pobycie w obozie jenieckim w pierwszej dekadzie października wrócił z okolic Lublina do Borowa. 

Tak jak wielu Polaków miał nadzieję, że wojna szybko się skończy i znów wszystko będzie dobrze. Niestety, 

tuż po powrocie do domu podzielił los wielu innych przedstawicieli inteligencji. Dnia 19 października 1939 

roku został aresztowany i osadzony w kościańskim więzieniu. Gdy pisał ołówkiem na strzępie papieru swój 

ostatni list do żony Marii i trójki dzieci jeszcze miał nadzieję na ocalenie. 

„Kościan, dnia 23 października 1939 roku, poniedziałek. 

Kochana Marysiu i kochane Dziateczki! Ponieważ pana aptekarza Płoszyńskiego ze względu przekroczonego 

wieku 71 lat zwolniono  

z więzienia, więc mam tę możność do Ciebie i kochanych dziateczek skreślić te kilka słów. Co przeżywamy i 

przeżywaliśmy, to lepiej przedstawić Ci może ustnie pan aptekarz. Jaki to ma cel i za co mamy być ofiarami, 

to już Bóg miły wie; sytuacja prawdopodobnie w piątek miała być bardzo niebezpieczna, byliśmy 5 minut 

przed 12.  Jesteśmy i nadal w tej wielkiej niepewności. Wiem, że jest Wam niemożliwe coś dla mnie uczynić. 

Proście Boga o ocalenie Waszego tatusia. O ile Bóg dłużej przeznaczył być tu w Kościanie, to proszę Cię moja 

ko…..” 

 Tu list się urywa. 

W książce pod tytułem „Z katakumb wspomnień” tak zaczyna się relacja z ponurych wydarzeń, jakie miały 
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miejsce na kościańskim rynku: 

„Poprzedzony dżdżystym wieczorem, nadszedł 23 października. Już od wczesnego ranka krążyły po mieście 

mgliste pogłoski, że coś się stanie. Domysły te zamieniły się w pewność, gdy zobaczono, jak na rynku 

kościańskim, pod ratuszem, zaczęto ustawiać worki z piaskiem. Oddziały policji i zbrodniarzy w czarnych 

mundurach otoczyły rynek. Wojsko zabezpieczyło wyloty ulic. Na rynek wprowadzono skazańców – 

bohaterów. Było ich osiemnastu. Tłumy zakołysały się. Zabolały serca. Zaczęto szlochać. A oni szli.” 

Wśród rozstrzelanych tamtego dnia był także Józef Wojciechowski. 

W pięćdziesiątą rocznicę tej ofiary mieszkańcy Borowa postanowili umieścić tablicę pamiątkową na murze 

naszej szkoły. Jak co roku uczcijmy pamięć Józefa Wojciechowskiego – chwilą ciszy i zadumy oraz wiązanką 

kwiatów.  

 

RYNEK PRACY 

Miejscowość Borowo jest  częśc ią składową Gminy Czempiń. Stopa bezrobocia w gminie 

wynosi  9,7% (kwiecień 2010) i  z  roku na rok maleje.  Biorąc pod uwagę skalę krajową jest 

to wynik dobry,  zważywszy niedawne i  obecne wahania związane z ogólnoświatowym 

kryzysem gospodarczym i  problemami budżetowymi w skal i  kraju. Na końcu kwietnia  

2010 roku bez pracy w powiecie było 2548 osób.  

Struktura i  charakter  przedsiębiorczośc i  wiąże się z faktem, że  przez wieś  i  sołectwo 

przebiega droga powiatowa, co zapewnia dogodne warunki komunikacyjne. W Borowie 

działa ki lkunastu przedsiębiorców, zajmujących się min.:  handlem - 3 sklepy,  a także 

usługami związanymi z rolnictwem. Ważnym czynnikiem wpływającym na rozwój wsi  jest  

funkcjonowanie w nie j  placówki należącej  do spółki:  Hodowla Roślin Strzelce Sp. z o.o. 

Oddział Borowo. 

 

FUNKCJE WSI 

        W Borowie gospodaruje 29 rolników indywidualnych, którzy zajmują  się  głównie: 

produkcją  t rzody chlewnej , bydła mlecznego, uprawą  zbóż ,  buraków cukrowych i  

rzepaku. Na terenie należącym do wsi i  w jej  sąsiedztwie, usytuowane są  użytki  należące 

do spółki:  Hodowla Roślin Strzelce Sp. z o.o. Oddział Borowo. Podstawowym celem działalności 

Oddziału jest hodowla nowych odmian roślin rolniczych oraz produkcja i sprzedaż wysokiej jakości nasion 

siewnych. Ponadto prowadzona jest tutaj wysoko-towarowa produkcja polowa, zwierzęca i gorzelnicza. 
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Ważnym czynnikiem wpływającym na charakter wsi  jest istnienie drogi  powiatowej ,  

która to przyczynia  się do ułatwiania  mieszkańcom komunikacj i  z:  Poznaniem, 

Kościanem, Śremem, Lesznem i  Czempiniem – łatwy dojazd ma znaczący wpływ na 

strukturę społeczną – poszukiwanie pracy w ośrodkach zamiejscowych.  

 

 

 

ROLNICTWO 

 

Powierzchnia gminy wynosi  11.458 ha,  w tym użytki  rolne zajmują 9573 ha,  a tereny 

leśne 1765 ha. Szczegółowe dane na temat struktury gruntów w sołectwie Borowo 

przedstawiono na wykresie oraz w tabelce poniżej .  

 

 

OGÓLNA POWIERZCHNIA GRUNTÓW (ha) 

Grunty orne 1112 

Lasy 22 

Pastwiska i łąki 65 

Sady 5 

Wody 8 

Pozostałe 117 
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Z  powyższych danych wynika,  że Borowo ma charakter typowo rolniczy.  Grunty orne 

stanowią aż 83 %. Na uwagę zasługuje niski  odsetek powierzchni zalesionych, wynoszący 

2% wobec średniej  krajowej równej 28% oraz niski  odsetek wód.  

 Gmina charakteryzuje  się dobrymi warunkami dla prowadzenia działalności  ro lniczej .                                                    
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OŚWIATA 

 

Szkoła Podstawowa w Borowie 

Na terenie Sołectwa Borowo działa szkoła  podstawowa. Szkoła  prowadzi  6 klas.  Jej  

aktualny stan przedstawia tabela zamieszczona poniżej.  

Nazwa placówki  
L iczba 

uczniów 

Pracownicy 

pedagogiczni  

Pracownicy 

administrac j i  

obsługi  

Szkoła Podstawowa w Borowie 71 13 3 

 

Na uwagę zasługuje aktywność Rady Rodziców Szkoły Podstawowej i  Nauczycie l i ,  a także 

osób zaprzyjaźnionych ze  szkołą,  dz ięki  którym możl iwa jest  prężna działalność 

społeczna:  organizacja festynów rodzinnych, wydarzeń kulturalnych, rekreacyjnych, 

sportowych i  charytatywnych.  

  

Gimnazjum w Borowie 

Na terenie  Sołectwa Borowo działa Gimnazjum im prof .  Stanisława Kiel icha. Szkoła  

prowadzi  17 klas.  Jej  aktualny stan przedstawia tabela zamieszczona poniżej.  

Nazwa placówki  
L iczba 

uczniów 

Pracownicy 

pedagogiczni  

Pracownicy 

administrac j i  

obsługi  

Gimnazjum w Borowie 392 38 12 

Gimnazjum w Borowie dysponuje 1 budynkiem dydaktycznym. W planie jest budowa 2 kolejnych 

budynków. 8 maja 2010r. oddano do użytku halę sportową, która mieści pełnowymiarowe, wielofunkcyjne 

boisko sportowe z widownią na 192 miejsca siedzące, siłownię, salę gimnastyki korekcyjnej i zaplecze 

socjalno-magazynowe.  

W Gimnazjum działają: Uczniowski Klub Sportowy ,,Sportowiec Borowo’’ , Chór ,,Polihymnia’’, Związek 

Harcerstwa Polskiego, biblioteka gimnazjalna.  
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ZDROWIE 

 

 Opieka zdrowotna na terenie wsi  Borowo real izowana jest  przez Przychodnię Zespołu 

Lekarza Rodzinnego SILVA odział  główny w Czempiniu .  

Ograniczone środki na pomoc społeczną powodują,  że gmina nie jest  w stanie w pełni  

pomóc wszystkim potrzebującym. Podobna sytuacja ma miejsce w przypadku profi laktyki  

zdrowotnej ,  szczególnie w przypadku dzieci  i  młodzieży. Bolączką są także bariery 

architektoniczne dla  osób niepełnosprawnych, które uniemożliwiają im dostęp do 

obiektów publicznych.  

 

 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Borowie 

Na terenie wsi  dz iała Ochotnicza Straż Pożarna. W jej  skład wchodzi  ogółem 26 członków 

strażaków oraz 9 osób należących do Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej.  OSP posiada 

remizę strażacką (-  obecnie remont).  OSP w Borowie aktywnie uczestniczy w gminnych 

zawodach sportowo-pożarniczych cieszących się  szerokim zainteresowaniem i  

skupiających szeroką publiczność. Odnotowuje na tym polu sukcesy. Uczestniczy też w Krajowych 

Zawodach Sikawek Konnych w Cichowie, gdzie zajęło już II miejsce w kraju. 

 
 
 
INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

KOMUNIKACJA 

 

Gmina Czempiń posiada 62 km. dróg gminnych.  

Anal iza wykazała,  że  stan pozostających w gesti i  samorządu dróg gminnych jest  

niezadowalający. Główne ciągi  są utwardzone, jednak jest  szereg dróg i  u l ic  

nieutwardzonych.  

Przez wieś  Borowo przebiega droga powiatowa, która jest  stosunkowo si ln ie obciążona 

ruchem kołowym, co doprowadza do pogorszenia jej  stanu.  Obecnie prowadzony jest  jej 

remont. Drugą drogą, centralną przez wieś Borowo, jest  droga gminna.  
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WODOCIĄGI,  KANALIZACJA  I  OCZYSZCZALNIA  ŚCIEKÓW 

 

Podstawowym elementem infrastruktury technicznej jest  system wodno-kanalizacyjny i  

odwodnieniowy. Nie ulega wątpliwości,  że  obecnie każde gospodarstwo domowe musi 

mieć dostęp do sieci  wodociągowej i  musi  posiadać uregulowany status,  co do 

odprowadzania odpadów płynnych. Podczas gdy potrzeby, co do zaopatrzenia w wodę są 

już rozwiązane, gdyż wieś jest  całkowicie zwodociągowana. Wieś  jest  skanal izowana w 

dużym stopniu.  

W obecnej  chwil i  są  zaopatrzone w wodę prawie wszystkie  gospodarstwa. Wieś Borowo 

posiada własną oczyszczalnię ścieków. Planowana jest  jej  l ikwidacja po przyłączeniu 

Borowa do sieci  kanalizacyjnej  dostarczającej  ściek i  do czempińskiej  oczyszczalni  

ścieków.    

GOSPODARKA ODPADAMI 

 

Odpady pochodzące z  Borowa składowane są na Międzygminnym Składowisku Odpadów 

w Srocku Małym (Gmina Stęszew).  Głównymi podmiotami obsługującymi mieszkańców w 

zakres ie wywozu nieczystości  stałych i  c iekłych są:  

 

•  EKO-RONDO Puszczykowo, 

•  Przedsiębiorstwo Gospodarki  Komunalnej  Śrem 

•  Zakład Gospodarki  Komunalnej  w Czempiniu. 

 

GAZOWNICTWO 

 

Borowo nie posiada s ieci  instalacj i  gazowych, z uwagi na konieczność poprowadzenia 

pięcioki lometrowego rurociągu gazowego od Czempinia do Borowa. Duża część 

mieszkańców korzysta z własnych butl i  gazowych.  

 

ELEKTROENERGETYKA 
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 Każde gospodarstwo w Borowie ma dostęp do elektryczności.  Potrzeby energetyczne 

mieszkańców gminy oraz wsi  są w pełni  zaspokojone.  

TELEKOMUNIKACJA 

 

Atutem gminy jest  jej  pełna te lefonizacja i  dostęp do Internetu.  Wybudowana została 

pełna sieć te lefoniczna w tym łącza światłowodowe, której  operatorem jest 

Telekomunikacja Polska,  ponadto na terenie gminy istnieją bazy przekaźnikowe sieci  

komórkowych. 

CIEPŁOWNICTWO 

 

Na terenie sołectwa istnieją indywidualne kotłownie centralnego ogrzewania,  brak jest  

systemu ciepłowniczego. Do ogrzewania wykorzystuje się głównie miał  węglowy              

i  drewno, czasami też olej  opałowy.  

 

ŚRODOWISKO NATURALNE 

 

Obszar gminy Czempiń cechuje bogata różnorodność fauny i  f lory.  Znajduje się tu wiele  

okazałych pomników przyrody. Piękne łąki ,  lasy i  pola są oazą spokoju i  mogą zapewnić 

odpoczynek i  dziewiczy kontakt z naturą.  

W Czempiniu swoją s iedzibę ma jedyna w Polsce Stacja Badawcza Polskiego Związku 

Łowieckiego, zajmująca się hodowlą ptaków drapieżnych oraz badaniami nad 

zwierzętami łownymi.  

Obszar gminy Czempiń obejmuje fragment Agroekologicznego Parku Krajobrazowego im.  

gen. Dezyderego Chłapowskiego. Park położony jest  również na terenie gmin:  Kościan,   

Krzywiń i  Śrem. Zajmuje powierzchnię 17 200 ha. Został  utworzony w roku 1992. Teren 

parku stanowią:  pola uprawne (65%),  łąki  (8 ,5%) oraz lasy (14%).  Głównymi celami parku 

są:  ochrona rzadkiego w skal i  kontynentu krajobrazu kulturowego, real izacja  

nowoczesnego rolnictwa na ekologicznych zasadach funkcjonowania przyrody. W tym 

zamyśle Park  ten wyróżnia  się  spośród wszystkich innych parków krajobrazowych 

powołanych dotąd w Polsce. Park charakteryzuje specyficzny mikrokl imat,  a także 

bogata f lora i  fauna. Urozmaicona szata rośl inna, park i,  pałace,  ścieżka ekologiczno – 

dydaktyczna, stanowią doskonałą bazę dla turystów pragnących poznać piękno przyrody 

i  krajobrazu rolniczego. 
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Największy kompleks leśny to las rąbińsko – błociszewski.  Od k i lkudziesięc iu lat  teren 

ten jest  miejscem badawczym, na którym wypracowywane są podstawy funkcjonowania 

ekosystemów krajobrazu rolniczego oraz zasady ochrony środowiska przyrodniczego. 

Badania te prowadzone są przez Zakład Badań Środowiska Rolniczego i  Leśnego 

Państwowej Akademii  Nauk.  

Sieci  zadrzewień śródpolnych wprowadzonych na te tereny w latach dwudziestych XIX  

wieku przez generała Dezyderego Chłapowskiego, według rewolucyjnych w owym czas ie 

koncepcj i  rolniczych, miały pełnić nie ty lko swą zasadniczą funkcję wiatrochronów, ale  

także ekonomiczną (produkcja miodu, drewna),  biologiczną oraz estetyczną. Obecnie 

zadrzewienia te są objęte ochroną i  uznane za dobro kultury.  

Od powstania parku, krajobraz jego jest  wzbogacany przez nowe zalesienia,  zwłaszcza 

przy drogach lokalnych i  restytucję oczek wodnych.  W parku występuje obecnie około 

270 gatunków rośl in,  a także 43 gatunki motyl i .  Stwierdzono tu występowanie rzadkiego 

w Polsce gatunku pszczoły – dorobnicy mularki,  jak również nowego gatunku dla fauny 

polskiej  trzpiennika Tremex magus. W parku spotkać można również danie le,  wydry, 

jenoty oraz bobry.  

Agroekologiczny Park Krajobrazowy niemal w całości  leży w obrębie mezoregionu 

Równiny Kościańskiej  i  ty lko południowo wschodni skrawek w okolicach Jeziora Zbęchy 

należy do mezoregionu Pojezierza Krzywińskiego.  

Teren Parku bogaty jest  w ślady działalności  człowieka sięgające czasów 

prehistorycznych. L iczne są obiekty  architektury sakralnej,  dwory,  pałace,  zabudowania 

folwarczne, park i  dworskie.  

 

ANALIZA UWARUNKOWAŃ ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI BOROWO 

 

 Opracowując analizę dla Borowa skoncentrowano się na ocenie wewnętrznych 

zasobów Gminy, je j  atutów i  problemów, przyjmując z def inicj i  zewnętrzne ograniczenia 

związane z  położeniem geograf icznym, obowiązującym w Polsce systemem 

legis lacyjnym, poziomem rozwoju gospodarczego, czy też stanem f inansów publ icznych.  

 

MM OO CC NN EE   SS TT RR OO NN YY   
 

•  Dobre położenie geograficzne w sąs iedztwie aktywnych społecznie i  gospodarczo 

miast:  Poznań, Kościan,  Leszno, Śrem; 
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•  Położenie w obszarze bardzo atrakcyjnym przyrodniczo;   

•  Niskie ,  wciąż malejące bezrobocie;  

•  Wysoka świadomość oraz aktywność mieszkańców, jak  również władz w sferze 

ochrony środowiska;  

•  Stosunkowo dobrze rozwinięta sieć urządzeń infrastruktury technicznej,  która 

jest  na obecnym etapie i  n ie stanowi bariery rozwoju gospodarczego np.  

telekomunikacja,  wodociąg,  pełna te lefonizacja gminy,  dostęp do Internetu;  

•  Ciągłe inwestycje infrastrukturalne na terenie wsi  oraz gminy;  

•  Wysoka aktywność władz gminy,  posiadających zdolność do współpracy z 

otoczeniem zewnętrznym oraz zdobywania zewnętrznych środków finansowych 

(również z Funduszy Unijnych) na real izację ważnych przedsięwzięć gminnych;    

•  Dobry dostęp do podstawowych usług zdrowotnych 

•  Aktywność społeczności  lokalnej  oraz jej  zdolność do angażowania się w rozwój 

wsi  oraz gminy 

•  Stale rozwijana działa lność kulturalno-oświatowa oraz sportowa 

•  Prężnie działa jąca Ochotnicza Straż Pożarna 

 

 

SS ŁŁ AA BB EE   SS TT RR OO NN YY   
 

 

•  Wzrost zadłużenia gminy,  

•  Wysokie potrzeby na zmodernizowanie istniejącej  infrastruktury technicznej,  

•  Problemy z odprowadzaniem ścieków z  indywidualnych gospodarstw, 

•  Brak gazyf ikacj i  gminy,  

•  Niewystarczająca baza noclegowa i  gastronomiczna,  

•  Zbyt mało środków na sport dziec i  i  młodzieży,  

•  Problemy z dostępem do specja l istycznej opieki  zdrowotnej,  

•  Ucieczka ludzi  młodych z terenu sołectwa.  

SS ZZ AA NN SS EE   
 

•  Bliskość aglomeracj i  poznańskiej ,  

•  Rozwój turystyki  i  agroturystyki,  
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•  Rozwój usług,  

•  Rozwój rolnictwa ekologicznego,  

•  Budownictwo mieszkaniowe,  

•  Dobra promocja miasta i  gminy,  

•  Rozwój gospodarczy,  

•  Ustabi l izowanie rynku pracy – zmniejszenie bezrobocia,  

•  Zaktywizowanie społecznej działa lnośc i  i  integracja mieszkańców,  

•  Zachowanie przyjaznego człowiekowi środowiska naturalnego,  

•  Rozwój infrastruktury technicznej oraz turystycznej  

•  Zwracanie uwagi na środowisko przy podejmowaniu decyzj i  inwestycyjnych,  

•  Edukacja ekologiczna mieszkańców,  

•  Uzyskanie dotacj i  budżetowych,  

•  Posiadane tereny dla aktywizacj i  społecznej ,  

•  Położenie geograficzne, 

•  Możliwość przeznaczenia znacznych obszarów pod zorganizowane budownictwo 

mieszkaniowe, 

•  Pozyskanie inwestorów i  środków finansowych spoza miasta i  gminy.  

 

ZZ AA GG RR OO ŻŻ EE NN II AA   
 

•  Brak zainteresowania inwestorów z zewnątrz,  

•  Niska opłacalność produkcj i  w rolnictwie,  

•  Spadek bezpieczeństwa, 

•  Starzenie się społeczeństwa – ucieczka młodych,  

•  Degradacja zawodowa młodzieży,  

•  Kłusownictwo,  

•  Degradacja  środowiska przez turystów,  z powodu braku odpowiedniej  

infrastruktury,  

•  Niewystarczające środki f inansowe w budżecie,  

•  Pogarszający się stan dróg,  

•  Dekapital izacja istniejącej  infrastruktury.  

 

PLAN DZIAŁAŃ 
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Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Borowo spełniają warunek zgodności z zapisami zawartymi 

w dokumentach dotyczących rozwoju gminy oraz założeniami wieloletniego planu inwestycyjnego gminy 

Czempiń. Zadania określone w Planie Odnowy Miejscowości są wewnętrznie zgodne a ich osiąganie i 

realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji zadań strategii wyższego 

rzędu.  

 

      OPIS ZADAŃ DO REALIZACJI 

 

Rewitalizacja Borowa 

Przewiduje s ię w ramach odnowy wsi wykonać następujące prace:  

1.  Przebudowa drogi  gminnej  w Borowie.   

Droga przechodzi  przez skraj  wsi,  dochodzi  do skrzyżowania z drogą powiatową w 

jednym węźle i  wyprowadza ruch kołowy ze wsi  w k ierunku Jasienia.  Przebudowa 

drogi ,  w istotny sposób, wpłynie na polepszenie warunków komunikacyjnych we wsi i  

w sołectwie. Droga, z uwagi na jej  skomunikowanie z drogą powiatową i  na jej  

położenie – w centrum wsi – spełnia funkcję podstawowego sz laku komunikacyjnego 

dla mieszkańców. Pełni  też  obecnie funkcje związane z dojazdem mieszkańców wsi  do 

pól.   

Przebudowa polegać będzie  na wykonaniu kole jnych zadań, takich jak:  roboty  

przygotowawcze, roboty ziemne, wbudowanie krawężników, wykonanie instalacj i  

ściekowych i  oporników, podbudów i  nawierzchni ( -  chodników),  innych robót.  Koszt 

wyżej  wymienionych prac -  chodnik wyniesie  około 100.000  zł .  

P lanowana długość chodników ułożonych obustronnie wyniesie 800 metrów 

bieżących.  

2 .  Budowa strefy rekreacji dla dzieci i młodzieży oraz boiska wielofunkcyjnego 

Zakłada się budowę boiska wielofunkcyjnego do gier tak ich jak:  pi łka nożna, pi łka 

ręczna, pi łka koszykowa i  pi łka siatkowa.  

Nowe boisko będzie miejscem aktywności  sportowej dz ieci  i  młodzieży,  a także osób 

dorosłych z sołectwa Borowo. Planuje się  też rozgrywki z udziałem drużyn amatorskich 

spoza sołectwa.    

P lanowany jest  też  plac gier i  zabaw, który zawierać będzie odpowiedni sprzęt,  taki  jak:  

drabinki,  zjeżdżalnie,  karuzele,  huśtawki oraz ławeczki.  Planowany plac zabaw będzie 

spełniał  wszystkie normy bezpieczeństwa i  wygody stając  się bezpiecznym miejscem do 
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zabawy dla młodych mieszkańców wsi i  ich rodziców. 

3. Przebudowa sieci  kanalizacyjnej   

Planowane jest  połączenie s ieci  kanalizacyjnej  w sołectwie Borowo z s iecią kanalizacyjną 

gminną i  czempińską oczyszczalnią ścieków. W ramach tego zadania przewiduje się 

budowę kolektora t łocznego i  odcinka sieci  kanalizacyjnej  łączącego sieć lokalną w 

sołectwie Borowo z s iecią gminną z oczyszczalnią śc ieków pod Czempiniem. W efekcie 

l ikwidacj i  ulegnie miejscowa (sołectwo Borowo),  oczyszczalnia ścieków.  

4 .  Rozbudowa kompleksu Gimnazjum w Borowie.  

W ramach tego zadania planuje się budowę budynków dydaktycznych: ,,A’’ i ,,B’’, obok istniejącego już 

budynku ,,C’’ Gimnazjum. A także budowę stref rekreacyjnych dla młodzieży, a w tym: bieżni 

lekkoatletycznej, skoczni w dal i skoczni wzwyż. Przy czym obiekty te znajdą swe usytuowanie w pobliżu 

nowo otwartej hali sportowej przy Gimnazjum w Borowie.      

5. Budowa dróg doprowadzających do gruntów ornych w sołectwie.  

Dotyczy to dróg wyprowadzających ruch kołowy poza obręb wsi. 

 UZASADNIENIE REALIZACJI ZADAŃ 

 

1.  Przebudowa drogi  gminnej  w Borowie.   

 

Przebudowa drogi,  w istotny sposób, wpłynie na polepszenie warunków 

komunikacyjnych we wsi i  w sołectwie. Droga, z uwagi  na jej  skomunikowanie z drogą 

powiatową i  na jej  położenie spełnia funkcję podstawowego szlaku komunikacyjnego 

dla mieszkańców. Pełni  też funkcje związane z dojazdem do pól mieszkańców wsi.   

 

2. Budowa strefy rekreacyjnej i boiska wielofunkcyjnego 

 

Na analizowanym obiekcie odbywać się  będą ogólnodostępne zajęc ia pozalekcyjne,  takie 

jak zawody, imprezy sportowe, festyny. Sport jest  bardzo skuteczną i  atrakcyjną formą 

dotarcia  do młodych ludzi .  Utworzenie strefy rekreacyjnej  umożliwi młodym ludziom 

aktywne i  c iekawe spędzanie  wolnego czasu.  Główną atrakcją staną się  zajęcia  sportowe 

odbywające się na boisku. Da to możliwość propagowania pozytywnych zachowań, 

dobrej  współpracy,  walki  fair  play,  nauczy nawyku zdrowego spędzania wolnego czasu.  

Dzieci  chętnie uczestniczą w takich formach aktywności .  Zajęcia tego typu 

przypominają,  że tylko ścisła  współpraca rodziców, szkoły,  środowiska lokalnego 
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przynosi  pożądane efekty w oddziaływaniu na młodego człowieka.  

Natomiast budowa placu gier i  zabaw przyczyni s ię do propagowania nauki przez zabawę 

dla młodych mieszkańców wsi.  Stworzy w miejscowości  bezpieczne miejsce do zabawy 

dla dziec i.  Da szanse na stworzenie komfortowego zaplecza dla mieszkańców chcących 

spędzać wolny czas  z dziećmi.  Pozwoli  propagować zdrowy tryb życia,  częste 

przebywanie na świeżym powietrzu wśród dziec i  i  młodzieży,  a  także dorosłych, co w 

szerszej  perspektywie czasu przyczyni s ię do poprawy stanu zdrowia i  kondycj i 

mieszkańców. Uatrakcyjni  ewentualne oferty turystyczne i  agroturystyczne dla osób 

odwiedzających Borowo z dziećmi.  Przyczyni s ię to do zwiększenia atrakcyjnośc i  wsi.  

Ponadto osiągnięc ie  celu wpłynie  pozytywnie na aspekt  integracyjny wśród 

mieszkańców. 

3. Przebudowa sieci  kanalizacyjnej  

Realizacja  zadania  przyczyni s ię do polepszenia warunków sanitarnych, dalszego 

skanalizowania sołectwa i  w perspektywie rejonów przyległych. Poprawią się też 

warunki oczyszczania  ścieków – efekt ekologiczny. Funkcjonowanie regularnej s ieci  

kanal izacyjnej  przyczyni s ię  do uporządkowania spraw dotyczących gospodarki  

ściekowo-kanalizacyjnej.  

4. Rozbudowa kompleksu Gimnazjum w Borowie  

Przyczyni s ię do polepszenia warunków dydaktycznych nauczania przedmiotów 

stacjonarnych (budowa obiektów , ,A’’  i  , ,B ’ ’) ,  a także wychowania f izycznego (bieżnia 

lekkoatletyczna, skocznia w dal, skocznia wzwyż). 

Nowe obiekty zostaną też wykorzystane do real izacj i  za jęć pozalekcyjnych.  

Planuje się też udostępnienie ich dla potrzeb lokalnej  społeczności:  integracja,  

wydarzenia kulturalne,  rekreacyjne,  sportowe.  

5. Budowa dróg doprowadzających do gruntów ornych w sołectwie.  

Przyczyni s ię do polepszenia warunków gospodarowania i  pracy  rolników w sołectwie. 

Ułatwi też ewentualne działania w zakresie bezpieczeństwa,  np.:  bezpieczeństwo 

pożarowe.  

  

ODBIORCY PROJEKTÓW 

Z efektów projektu korzystać  będą mieszkańcy gminy Czempiń.  Odbiorcami projektów są 

mieszkańcy miejscowości  Borowo, mieszkańcy sąs iadujący z Borowem oraz przy jezdni .  

Przebudowa drogi poprawi warunki komunikacyjne,  w tym bezpieczeństwo dla dziec i  i  

osób starszych. Poprawi też warunki korzystania z pól podczas prac.  

Znacząco poprawi również ogólną estetykę wsi  i  wzmocni atrakcyjność sołectwa.   
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OCZEKIWANE REZULTATY 

Realizacja zadań w ramach Planu Odnowy Miejscowości  Borowo przyczyni s ię do 

polepszenia wizerunku miejscowości  i  podniesienia poziomu życia  lokalnej  społeczności.  

Wykonanie projektu wynika z rzeczywistych potrzeb mieszkańców powyższych 

miejscowości.   

-  Przebudowa drogi  gminnej  w Borowie.   

•••• -  Poprawa warunków życia i  pracy,  

•••• -  Poprawa stanu bezpieczeństwa,  

•••• -  Poprawa warunków drogowych,  

•••• -  Zaspokojenie potrzeb społecznych,  

•••• -  Poprawa integracj i  mieszkańców,  

•••• -  Poprawa estetyki  miejscowości,  

 

- Budowa boiska wielofunkcyjnego i plac zabaw: 

•••• -  Poprawa integracj i  mieszkańców,  

•••• -  Poprawa warunków życia i  pracy,  

•••• -  Poprawa estetyki  miejscowości,  

•••• -  Poprawa możl iwości  rozwojowych dzieci  i  młodzieży,  

•••• -  Zaspokojenie potrzeb społecznych,  

•••• -  Rozwój f izyczny dzieci  i  młodzieży.  

•••• -  Poprawa stanu bezpieczeństwa,  

•••• -  Zaspokojenie potrzeb społecznych,  

- Przebudowa sieci  kanalizacyjnej  

•••• -  Poprawa stanu sanitarnego,  

•••• -  Poprawa stanu środowiska i  warunków ekologicznych,  

•••• -  Poprawa warunków życia i  pracy,  

•••• -  Poprawa estetyki  miejscowości,  

•••• -  Uporządkowanie gospodarki  ściekowej  

- Rozbudowa kompleksu Gimnazjum w Borowie: 
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•••• -  Poprawa warunków życia i  pracy,  

•••• -  Zaspokojenie potrzeb społecznych,  

•••• -  Rozwój f izyczny dzieci  i  młodzieży.  

•••• -  Poprawa estetyki  wsi ,  

- Budowa dróg doprowadzających do gruntów ornych w sołectwie. 

 

•••• -  Poprawa warunków życia i  pracy,  

•••• -  Poprawa estetyki  wsi ,  

•••• -  Poprawa stanu bezpieczeństwa,  

KOSZT REALIZACJI ZADAŃ 

 

Całkowity koszt powyższych zadań to około:  100.000 zł  PLN netto. Cena obejmuje 

real izację zadań tak ich jak:  roboty przygotowawcze, roboty  ziemne, wykonanie 

krawężników, wykonanie instalacj i  śc iekowych i  oporników, podbudów i  nawierzchni (-  

chodników),  innych robót.  

Pozostałe wymienione inwestycje real izowane będą sukcesywnie,  w miarę możliwości 

budżetowych Gminy i  pozyskanych środków zewnętrznych – krajowych i  Unii  

Europejsk iej .  
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HARMONOGRAM REALIZACJI PROJEKTÓW 

 
 

 

RODZAJ ZADANIA 

 

 

2010 

 

 

2011 

 

 

2012 

 

 

2013 

 

 

2014 

 

 

2015 

 

 

2016 

Przebudowa drogi  

gminnej  w Borowie  

                             

Budowa strefy 

rekreacji dla dzieci i 

młodzieży – boiska 

wielofunkcyjnego 

 

       

Przebudowa sieci  

kanalizacyjnej  

       

Rozbudowa 

kompleksu 

Gimnazjum w 

Borowie  

       

Budowa dróg 

doprowadzających do 

gruntów ornych w 

sołectwie 

       

 

PODSUMOWANIE 

 

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości  rozpocznie się poprzez wprowadzenie go w życie 

uchwałą Rady Miejskie j  w Czempiniu.  

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości  zakłada w przeciągu paru najbl iższych lat  

real izację ki lku zadań. Plan ten sprecyzował oczekiwany kierunek w rozwoju 

miejscowości,  a także sformułował priorytet  i  cele ,  do os iągnięc ia,  których należy dążyć,  

aby poprawić komfort życia jej  mieszkańców. Na pierwszy plan wysuwa się projekt 

budowy boiska wielofunkcyjnego, poprawi  on estetykę wsi,  jednak, co najważnie jsze 
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stworzy sprzyjające warunki dla dzieci  i  młodzieży do rozwoju f izycznego oraz integracj i  

społecznej.  

Kolejne zadania:  budowa placu zabaw dla dzieci  starszych oraz budowa placu dla dziec i  

młodszych jak również utwardzenia spowodują,  że  Borowo będzie  postrzegane jako 

estetyczna, zorganizowana miejscowość,  przyjazna mieszkańcom, ale co najważnie jsze  

stworzą nowe warunki  do rozwoju dzieci  z  miejscowości  i  okolic,  co mieszkańcy i  władze 

wsi  uznają jako priorytet.  Opisane w Planie Odnowy Miejscowości  Borowo zadania 

powinny przynieść poprawę jakośc i  życ ia mieszkańców. 

 

 

KONSULTACJE SPOŁECZNE 

 

 
 
 
 


